
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2286 DEL 10/12/2021

OGGETTO: SPARGIMENTO SALE ESGOMBRO NEVE 2020-2021; LIQUIDAZIONE ART. 113

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di
incentivo per la progettazione interna, una quota del costo preventivato di una
determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno da
ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della
Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono
state proposte nel regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del
Presidente n°07 del 09/01/2017;

 la Provincia di Benevento ha pubblicato al proprio Albo Pretorio on-line, prot. 24738
del 6-09-2019, avviso pubblico per manifestazione di interesse da parte delle ditte
che intendono essere inserite nel piano di emergenza neve 2019-2020 e 2020-2021;

 con Delibera del Presidente della Provincia n. 255 del 9-12-2019 è stato approvato il
piano neve e spargimento sale lungo le strade provinciali per le stagioni invernali
2019-2020 e 2020-2021;

 con determinazione dirigenziale n°2012 del 16/10/2020, è stato approvato il progetto
relativo al servizio di cui innanzi e relativo alla stagione invernale 2020-2021, per
un importo di €.161.290,32, oltre €. 38.709,68 per somme a disposizione, per un totale
di €.200.000,00;

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di
seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle
procedure di bando

ing. Salvatore MINICOZZI

geom. Mario CARACCIO

Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore MINICOZZI
Direzione per l'esecuzione del contratto ovvero controllo
esecuzione dei contratti geom. Mario CARACCIO

Verifica di conformità finale geom. Mario CARACCIO

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Geom. Carmine RANDELLI

dott. Augusto TRAVAGLIONE

sig. Germano PARENTE

dott.ssa Edvige CODUTO



2

 

 il servizio ha avuto inizio nel mese di dicembre 2020 ed è stato completato
nel mese di aprile 2021.

Considerato che il D.L. ha provveduto a contabilizzare e pagare il servizio
svolto da tutte le ditte che hanno effettuato il predetto servizio.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi
con riferimento al servizio in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo
n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle
attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP –
CPDEL), ammonta a complessivi €.3.006.52, così come riportato nella scheda di
calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1)
attestante che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di
lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del
D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate
con le quali è stato determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a
ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante
che si allega (Allegato n.2) al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 3.006,52 di cui €.1.841,67 per compenso
professionale, €. 156.52 per IRAP, oltre €. 438,34 per CPDEL ed €.569.99 quale fondo
per l’innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di
seguito riportata:

RIEPILOGO



3

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante (80%

compenso
complessivo)

CPDEL 23,8%
Totale
compenso

IRAP 8,5%
fondo

acquisto beni
e servizi

ing. Salvatore MINICOZZI € 742.61 € 176,75 € 919.36 € 63.12 € 229.84

geom. Mario CARACCIO € 742.62 € 176.75 € 919.37 € 63.12 € 229.83

Geom. Carmine RANDELLI € 89.11 € 12.21 € 110.32 € 7.57 € 27.58

dott. Augusto TRAVAGLIONE € 89.11 € 12.21 € 110.32 € 7.57 € 27.58

sig. Germano PARENTE € 89.11 € 12.21 € 110.32 € 7.57 € 27.58

dott.ssa Edvige CODUTO € 89.11 € 12.21 € 110.32 € 7.57 € 27.58

Totale € 1.841,67 € 438,34 € 2 280.01 € 156.52 € 569.99

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno
dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente
dispositivo, la spesa complessiva sui capitoli ed impegni di seguito
specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL 23,80 IRAP 8,50% %

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

7521 2587/2020 € 1.841,67 € 438.34 € 156,52 € 569.99
€

3.006,52

5. di dare mandato al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione dei
Pagamenti e dei Tributi, di emettere mandato di pagamento per € 569.99 per il
Fondo dell’Innovazione, capitolo n. 7521 impegno n.2587/2020;

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per
complessivi €.2.436,53 sul capitolo n°7521 impegno n°2587/2020;

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere
mandato di pagamento per complessivi €.2.436,53 sul capitolo n°7521 impegno
n°2587/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7521 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2587 € 3.225,82 N. 0 € 0,00 N. 3624 € 569,99

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO SU STRADE PROVINCIALI-
STAGIONE 2020/2021 ART 113

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


